
Ve své práci jsem tedy dospěla k následujícím závěrům. Žáci a žákyně jsou jak
v rodině, tak i ve škole ovlivňováni genderovými stereotypy, stejně jako všichni lidé. Pod
jejich vlivem pak probíhá příprava na volbu povolání i samotné rozhodnutí pro další studijní
dráhu. Právě na základě tohoto faktu se volba povolání u chlapců a dívek odlišuje. Do tohoto
procesu vstupují nejvíce nejrůznější faktory: vzdělanostní úroveň rodičů, jejich postoje
k mužům a ženám obecně, školní výsledky, zájem o daný obor, ale i informace o škole,
atmosféra školy a snadnost přijetí.
Plánování budoucnosti není v tomto věku dívek a chlapců příliš jasné a strukturované,
ale opět podléhá genderovým stereotypům. Dívky se orientují spíše na rodinu, chod
domácnosti a péči o děti. Chlapci berou jako povinnost pracovat a vydělávat peníze pro
zajištění rodiny, ke které se vztahují velmi nejasně.
Z celého šetření dále vyplývá, že škola nemá (podle explicitních vyjádření samotných
žáků/yň) příliš velký vliv na rozhodování a volbu povolání jedinců. Ze způsobu uvažování
o pracovních možnostech mužů a žen se zdá, že v rámci určité přípravy na volbu povolání
formuje uvažování žáků/yň v tomto oboru. K vedení k rovným příležitostem však
systematicky na půdě školy nedochází.
Žáci a žákyně vnímají segregaci na trhu práce prostřednictvím vlastních rodičů, školy,
která otevřeně hovoří o mužských a ženských oborech. Mnozí s tímto systémem a
hodnocením mužů a žen souhlasí. Při narušení tradičního pohledu jsou méně tolerantní
k netradičnímu řešení vůči stejnému pohlaví. Lze předpokládat, že pokud by vyučující ve
škole tematizovali genderové nerovnosti a vedli žáky/ně k uvědomování genderových
stereotypů, byl by průběh žákovského rozhodování o dalším směřování mírně odlišný.


